
 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ  
Úřad ČČK 
169 00 Praha 6, Rozdělovská 63 
 

 

www.cervenykriz.eu  info@cervenykriz.eu @CCK_Tweetuje tel. 251 104 111 
 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 28. IX. 2019 

POMOC ČSČK UPRCHLÍKŮM Z NDR – 30 LET

 V těchto dnech si připomínáme 30 let od doby, kdy proud uprchlíků z tehdejší Německé 
demokratické republiky (NDR) hledal cestu na Západ přes pražskou ambasádu Spolkové 
republiky Německo (tehdy u nás označovanou za Německou spolkovou republiku – NSR), 
jejíž plot přelézaly stovky východoněmeckých občanů. Během září 1989 tak na zahradě 
velvyslanectví NSR počet uprchlíků dosahoval několik stovek, a to včetně malých dětí, avšak 
30. září 1989 se již blížil čtyřem tisícům…. 

Velvyslanectví NSR přirozeně nemohlo zvládat přítomnost tak velkého počtu osob a proto se 
v září 1989 obrátilo oficiálně na Československý červený kříž (ČSČK) se žádostí, aby mu 
pomohl tuto nečekanou vlnu emigrantů zvládnout. ČSČK žádosti vyhověl a snažil se 
pomáhat podle svých tehdejších možností při nouzovém ubytování a stravování uprchlíků. 

Výhodou byla krátká 
vzdálenost mezi sídlem ČSCK 
a velvyslanectvím NSR, takže 
uvařené jídlo a čaj mohli 
pracovnice a pracovníci 
ústředí ČSČK snadno 
přenášet. Dále ČSČK 
pořizoval hygienické potřeby 
či dětskou výživu a dětské 
pleny. Později nám poskytl 
své kvalitní vybavení pro 
nouzové ubytování a 
stravování Červený kříž NSR.  
                                                                                             
                                                                          pracovnice ČSČK vydávají stravu na německé ambasádě 
 

V tu chvíli jistě nikdo z ČSČK netušil, že v závěru téhož roku nás čeká další mezinárodní 
aktivita, kterou byla humanitární mise do Rumunska v souvislosti s tamní změnou politického 
režimu. 

 
 
Doc. Dr. Marek Jukl         Dr. Josef Konečný 
prezident ČČK         ředitel Úřadu ČČK 

 
 
 

 

V
IS

H
U

M
A

N
IT

A
T

IS
–

SÍLA
HUM

ANITY
–

L
E

P
O

U
V

O
IR

D
E

L’HUM
A

NITE
–

P
O

W
E

R
O

F
H

U
M

A
N

IT
Y


